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Anotace

Tématem diplomové práce je koncept vytápění a větrání a následný návrh větrání

novostavby kostela sv. Bernarda v Mladé Boleslavi. Kostel je návrhem Vojtěcha Dědka, jedná

se o jeho diplomovou práci na oboru Architektura a stavitelství, FSv, ČVUT. Téma diplomové

práce navazuje a zároveň doplňuje původní ideu, a tou je problematika vlhčení varhan, která

obsahuje měření teploty a vlhkosti varhan v kostelu Stětí sv. Jana Křtitele v Ořechu, kostelu sv.

Petra a Pavla v Řeporyjích, kostelu Panny Marie Pomocné v Teplicích nad Metují.

Abstract

The topic of the diploma thesis is the concept of heating and ventilation and the

subsequent design of ventilation of the new church St. Bernard in Mladá Boleslav. The church

was designed by Vojtěch Dědek, it was his diploma thesis of Architecture and Civil

Engineering, FSv, CTU in Prague. The topic of diploma thesis follows and at the same time

complements the original idea, connected with the issue of organ dampening, which includes

measurement of the temperature and humidity of the organs in the Church of Beheading of St.

John the Baptist in Ořech, the Church of St. Peter a Paul in Řeporyje, the Church of Our Lady

of Help in Teplice nad Metují.

Klíčová slova

Kostel, větrání, vlhčení, varhany, kulturní dědictví
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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je zpracování vnitřního prostředí kostelů a postupů

k jeho zajištění včetně rozboru provozu jednotlivých částí budovy. Dále zpracování konceptu

vytápění a větrání, následné vyhotovení projektové dokumentace větrání v novostavbě kostela

sv. Bernarda v Mladé Boleslavi na úrovni rozšířené dokumentace pro vydání stavebního

povolení.

Původní a zároveň aktuální idea diplomové práce je tématika vlhčení varhan, ke které

jsem se dostala díky Janu Čubovi, který se stará o správu kostela sv. Petra a Pavla v Řeporyjích.

Jelikož je tato problematika méně rozsáhlá a pravděpodobně nedostačující na vypracování

diplomové práce, je rozšířena o téma vnitřního prostředí kostelů z hlediska zachování kulturního

dědictví a následné zpracování projektu větrání na projekt studie diplomové práce kostela sv.

Bernarda, kterou vypracoval Vojtěch dědek.

1.1 Použitá terminologie

Adorační kaple

Ve zpracovávaném kostele je pojmenovaná (pravděpodobně) jako Mariánská kaple.

V prostoru je možné uspořádat soukromou adoraci i v hodinách, kdy je kostel uzavřen. Tato

kaple bývá vybavena k meditaci a klanění. [1]

Hygienické zázemí

Hygienické zařízení se v kostele objevuje vždy minimálně pro kněze. Pro návštěvníky

bývá umístěno v chodbě při vstupní části. [1]

Kaple

Jedná se o prostor využitý podle liturgické doby, s proměnlivou funkcí (instalace

betléma, getsemanské zahrady, Božího hrobu atd.). [1]

Kaple pro všední den

K využívání této kaple je většinou při nižší účasti na bohoslužbě ve všední dny. Při

bližším kontaktu věřících dochází k jejich větší pohodě, zejména také tepelné. [1]

Kostel

Kostel je sakrální stavba, která slouží především křesťanům k modlitbám a bohoslužbě,

může sloužit i jako Boží dům pro soukromou modlitbu.

Křestní kaple (Baptisterium)

Ve farním kostele bývá křestní prostor, kde je umístěna na významném místě

křtitelnice. Ta se nachází na přehledném místě pro všechny věřící zúčastňující se liturgie. Ve

zpracovávaném kostele prostor navazuje na hlavní prostor pro věřící. [1]

Kůr (Kruchta)

Prostor kůru je místo pro sbor zpěváků, pro varhany a jiné hudební nástroje. [1]

Místnost pro děti

Slouží pro uschování kočárků, pro maminky s dětmi. Obsahuje dostatečné vybavení,

s prostorem, kde probíhá bohoslužba, je oddělen, ale zároveň propojen při poslechu

přednášejícího. [1]

Prostor pro věřící

Tento prostor je určený pro přímou účast na bohoslužbách, věřící sedí na lavicích, které

směřují k oltáři. Jedná se o největší místnost v celém objektu, na návštěvníky by měl působit

pohodlně a vznešeně. (Při navrhování kapacity se počítá s plochou 0,35 – 0,5 m2.)[1]
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Sakristie

Tento prostor se používá pro vlastní přípravu bohoslužby. Kněz se zde připravuje,

převléká. Sakristie také musí umožňovat přípravu lektorů a asistence. [1]

Ve své práci pracuji i s možností využití sakristie jako kanceláře pro kněze.

Sklad

U větších kostelů by se měl vyskytovat vždy, uskladňuje se tam mobiliář, výzdoba,

devocionálie. [1]

Úklid

Běžný prostor pro novodobé kostely s prostředky potřebnými pro údržbu kostela. [1]

Varhany

Varhany se zařazují do kategorie klávesových dechových nástrojů. Patří mezi největší a

mechanicky nejsložitější hudební nástroj. Ovládají se pomocí klaviatury umístěné v hracím

stole. Klaviatura určená pro hraní rukou se nazývá manuály a pro hraní nohou pedály. V čele

varhan, resp. varhanní skříně se nachází bohatě zdobený prospekt. Na vypínání a zapínání

rejstříků se používají táhla a sklopky, které jsou umístěny uvnitř hracího stolu. Rejstříky

obsahují řadu píšťal stejné síly, barvy a charakteru zvuku. Další částí varhan jsou měchy a

vzduchovody, které slouží k přívodu stlačeného vzduchu do vzdušnic. Toto spojení se označuje

traktura. Následně se vzduch dostává do píšťal, které stojí na vzdušnici. [2]

Vestibul

Jako důležitá součást stavby vítá návštěvníky dovnitř kostela. Místo prvního setkání, s

aktualitami, zajímavostmi a informacemi. [1]

Zpovědní místnost

Zpovědní místnost se nachází v každém kostele, prostor je uzavřený a vybavený

určeným vybavením. Zde je přístupná od hlavní lodi přes baptisterium. [1]
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2. Vnitřní prostředí kostelů

Tepelná pohoda kostelů

Dnes se na sakrální stavby z technického hlediska pohlíží jinak než dříve, jsou jiné

možnosti, materiály. Stavba je ovlivňována jak z estetického hlediska, tak z důvodu snahy

o dosažení kvalitních podmínek prostředí uvnitř pobytového prostoru. Při navrhování se

snažíme zohlednit stavebně technické řešení objektu a zároveň vhodné vybavení kostela

technologiemi. Snažíme o správné vytvoření mikroklimatu pro pohodlí uživatelů i sounáležitost

s individualitou objektu při dodržování nové legislativy. [1]

Staré kostely jsou vytvořeny z masivních obvodových stěn, které mají velkou

akumulační schopnost, tedy pohltí teplo z venkovního prostředí a později toto teplo předají do

vnitřního prostoru. Tím pádem tlumí extrémní výkyvy teplot v letním i v zimním období.

V rozlehlých prostorách hlavní lodi dochází k rozptýlení vzduchu, zde se snažíme zajistit vnitřní

tepelnou pohodu nejen pro věřící, kteří navštěvují bohoslužby, ale i pro náhodně příchozí. „Tyto

prostory jsou charakteristické tím, že se v nich shromažďuje větší počet osob jen po omezenou

dobu, po kterou je nutno v kostele zajistit příjemné vnitřní prostředí.“ [1]

2.1 ČSN EN 15759-1 Ochrana kulturního dědictví – Vnitřní prostředí – Pokyny pro
vytápění kostelů a kaplí (pův. v anglickém znění) [7]

V této normě se hovoří o prioritě ochrany kulturního dědictví. Proto je považováno za

vhodné vyhýbat se konstrukčním změnám v objektu, nezasahovat do konstrukčního systému,

eliminovat škodlivé zásahy a tím zvýšit životnost objektu. Pokud je nezbytná instalace otopných

či jiných zařízení do budovy s ochranou kulturního dědictví, pak je vhodné tyto prvky

zakomponovat a sladit s prostorem objektu, kde se nachází.

Jelikož je každá budova ze všech hledisek jedinečná, je potřeba přistupovat i k zásahu

do objektu správným a jedinečným způsobem. Pro tyto účely je nutný co nejdůkladnější

průzkum, který vyžaduje správné postupy, jako např. zjištění stavů omítek, dekorací a dalších

prvků uvnitř budovy. Je nutné zvážit a zhodnotit vliv nového systému vytápění na stav objektu a

jeho vliv na chod objektu. Jak často je kostel navštěvován, jak často se konají bohoslužby, příp.

jiné i liturgické činnosti a představení.


[…]


vlhčení varhan. Tedy, navržení konkrétního způsobu vlhčení na základě naměřených hodnot

nebylo možné.

Doporučené způsoby zvýšení vlhkosti pro dobrý chod varhan, pokud dojde k vysychání:[13]

- Větrání pomocí otevírání oken a dveří v závislosti na potřebě, nainstalovaný vlhkoměr

může pomoci s frekvencí otevírání a zavírání oken a dveří.

- Misky s vodou by měly být standardní výbavou varhan. Při jejich používání, tedy

naplněním vodou a jejich umístění do varhanní skříně k píšťalám dochází k následnému

odpařování vody, a tím zlepšení chodu varhan.

- Zvlhčovač – pokud použijeme malý, ruční pro snadnou manipulaci, je nutné připojení

na elektřinu.

- Polévání podlahy vodou je vhodné v těch kostelích, kde je dostatečná plocha a vhodný

povrchový materiál podlahy, občas je ale zapotřebí i několika litrů denně.

- Rostliny mohou být umístěny v okolí varhan a tím mohou lokálně zvyšovat vlhkost.

Všechny tyto varianty jsou starostí pro správce či varhaníka, nutná je obsluha téměř každý

den.

5.5 Zvlhčovače vzduchu

Pokud bychom chtěli použít variantu s automatickým provozem, pak je vhodné použít

zvlhčovací zařízení.

Zvlhčovací zařízení: [3]

- Odpařovací zvlhčovače

- Parní zvlhčovače

- Sprchové zvlhčovače

- Rozstřikovací zvlhčovače

- Pračky vzduchu

- Vysokovýkonné pračky vzduchu

Odpařovací zvlhčovače patří mezi nejjednodušší zvlhčovače. Ve skříni nebo v kanálu zařízení

je nádrž s vodou s otopným tělesem, např. topná spirála nebo vložka, které ohřívá během

provozu vodu. Odpařená část vody je následně odebrána proudícím vzduchem.[3]

Parní zvlhčovač tvoří tlaková nádoba zásobníku páry, přívod vody, elektrické otopné vložky,

které ohřívají napájecí vodu na páru potřebné teploty. Menší zařízení zvlhčují pouze přiváděný

vzduch. Větší zařízení, které potřebují na zvlhčování větší množství páry, tvoří také speciální

parní kotle nebo vyvíječe páry, pomocí potrubí je pára rozváděna, kondenzát se vrací zpátky.

Tento druh zvlhčování patří mezi nejhygieničtější způsoby zvlhčování, ale naopak je spojen

s vysokými náklady na údržbu a energii.[3]

Sprchové zvlhčovače, resp. komorové zvlhčování, je založeno na principu rozprašované vody

směrem dolů proti směru přiváděného vzduchu, tak nastane její odpařování, a tím i její

zvlhčování. Při dostatečné údržbě je tento způsob zvlhčování velmi výhodný a hygienický, lze

dosáhnout relativní vlhkosti 70-75 %, ale přesná regulace není zajištěna.[3]

Rozstřikovací zvlhčovače, resp. deskové zvlhčovače, se dnes již moc nedělají. Jsou založeny

na principu rotujícího disku, do kterého je přiváděna voda a následně po obvodu jemně

rozprašována do okolí. Mezi výbavu patří i odlučovač vápníku (filtrace), kvůli eliminaci

vápenatých solí, které se při používání rozprašují a odlučují do ovzduší.[3]
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Ultrazvukový rozprašovač, je tvořen membránou rozkmitanou ultrazvukovým měničem, na

který kape voda. Tak se vytváří spektrum nejjemnějších kapek, které vystupují z rozprašovače

jako pára. Patří mezi dražší zařízení, takže se používají spíše jako menší jednotky.[3]

Pračky vzduchu obsahují více řad trubek, v závislosti na účinnosti zvlhčování. Obsahuje také

odlučovač kapek, který odstraňuje kapky neodpařené vody.[3]

Vysokovýkonné pračky vzduchu jsou tvořeny 17 řadami trubek, kterými dosahují

intenzivního promísení vzduchu s vodou. Tyto pračky mohou, jak zvlhčovat, tak i odvlhčovat,

když je přivedena velmi studená voda. Mohou se používat při zpracování tabáku či textilním

průmyslu jako zvlhčovače s prosycením.[3]

6. Závěr

Závěrem musím napsat, že mě probíraná tématika velmi bavila. Ráda jsem si obohatila

znalosti v oblasti kostelů a jejich ochrany problematikou vlhčení varhan. Navržením vhodného

systému větrání pro kostel sv. Bernarda jsem zjistila, jakou veškerou problematiku obnáší

provoz kostela. Nabízí se řada otázek, např. zda je navržený systém právě ten nejlepší, každý

může mít na provoz kostela jiný pohled. Tento kostel má velmi specifický provoz, je mimo jiné

spojený i s komunitním centrem. Já jsem se ve své diplomové práci snažila navrhnout koncept

systému vytápění a větrání dle svého nejlepšího uvážení.

Z měření, které jsem provedla v kostele Stětí sv. Jana Křtitele v Ořechu, kostele sv.

Petra a Pavla v Řeporyjích, kostele Panny Marie Pomocné v Teplicích nad Metují, chrámu sv.

Nanebevzetí Panny Marie a sv. Jana Křtitele jsem zjistila, že relativní vlhkost, která ovlivňuje

chod varhan, opravdu souvisí s vlhkostními podmínkami ve venkovním prostředí. Pokud se

varhaník či správce kostela stará o tento krásný hudební nástroj dle svého nejlepšího uvážení,

nejlépe ještě s informacemi od původních správců či varhaníků, je tento nástroj v nejlepších

rukách a bude sloužit dlouho. Je možné, že již dříve se varhaníci či správci potýkali s

problémy vlhčením varhan, určitě si s nimi dobře poradili a varhany slouží dodnes.
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