## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Větrání kostela Svatého Bernarda
Jméno autora: Bc. Viktorie Kolářová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125 – Katedra technických zabezpečení budov
Oponent práce: Ing. Petr Vávra, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ingersoll-Rand Technologies s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
Diplomová práce řeší koncept vytápění a větrání kostela sv. Bernarda. Teoretická část je rozšířena o rešerši požadavků na vnitřní prostředí kostelů a postupů pro jejich zajištění.

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> <b>splněno</b>
Zadání bylo splněno. Bez připomínek.

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
Bez připomínek.

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> <b>A - výborně</b>
Rozšiřující část - problematika vlhčení varhan je zpracována na základě měření vybraných parametrů vnitřního prostředí ve třech kostelech. Praktická část pak řeší návrh větrání a vytápění v kostele s. Bernarda. V obou případech studentka prokázala dobrou orientaci v problematice větrání, včetně měření vnitřních parametrů prostředí a jejich vyhodnocení.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> <b>A - výborně</b>
Bez připomínek.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> <b>A - výborně</b>
Bez připomínek.

<b>Další komentáře a hodnocení</b> Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
--

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Studentka prokázala na zajímavém projektu zmapovat současný stav vnitřního klimatu kostelů na třech konkrétních případech ve vztahu k potřebám vlhkostního mikroklimatu varhan. Dále zapracovala projekt větrání a vytápění novostavby kostela sv. Bernarda.*

*Celou diplomovou práci hodnotím velmi kladně z pohledu jejího rozsahu, komplexnosti řešení, včetně velmi dobrého formálního zpracování.*

*Otázka: Jaké znáte typy velkoplošného vytápění/chlazení? Zdůvodněte výběr Vašeho systému podlahového vytápění, případně jaké by byly další alternativy vytápění?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.1.2020

Podpis: